



UNIVERSITATEA "ALEXANDRU IOAN CUZA" din IAȘI

HOTĂRÂREA
SENATULUI UNIVERSITĂȚII "ALEXANDRU IOAN CUZA" DIN IAȘI
NR. 30 DIN DATA DE 22.11.2018

În ședința ordinară a Senatului Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași din data de 22 noiembrie 2018 s-a aprobat *Planul Operațional al Facultății de Teologie Romano - Catolică pentru anul 2019*, conform anexei.

 **PREȘEDINTELE SENATULUI,**
PREȘEDINTELE
SENATULUI
Profesor universitar Ovidiu-Gabriel IANCU



UNIVERSITATEA „ALEXANDRU IOAN CUZA“ din IAȘI

PER LIBERTATEM AD VERITATEM

Facultatea de Teologie Romano-Catolică

www.uaic.ro

FACULTATEA DE TEOLOGIE ROMANO-CATOLICĂ

PLAN OPERAȚIONAL 2019

Obiective	Activități (măsurii)	Indicatori	Responsabili	Perioadă
1. Dezvoltarea activității didactice și asigurarea calității	1.1. Atragerea studenților din toate zonele Moldovei la programele de licență și programele de masterat ale Facultății, prin conferințe, afișe, site-uri web, facebook, relații directe cu marile licee din Moldova etc.	- 8 vizite la licee - 6 evenimente de promovare - Actualizarea permanentă a paginii web a facultății	• Decan • Director Departamentul de Teologie	Permanent
	1.2. Organizarea admiterii pentru programele de licență și de master în Facultate	- Înscrierea candidaților și desfășurarea concursului de admitere	• Comisia de admitere	iulie-septembrie 2019
	1.3. Îmbunătățirea calității cursurilor și corelarea lor cu manualele din universitățile prestigioase din străinătate în domeniul teologiei.	- Actualizarea planurilor de învățământ în conformitate cu standardele ARACIS și cu cerințele pieței muncii - Actualizarea fișelor disciplinelor	• Decan • Director Departamentul de Teologie • Profesorii facultății	iulie-septembrie 2019
	1.4. Verificarea modalităților de organizare a practicii din Facultate.	- 3 contracte de parteneriat încheiate anual pentru practica studenților	• Decan	februarie 2019
	1.5. Organizarea unui sistem de tutoriat pentru toți studenții Facultății pentru a preveni abandonul și pentru a-i atrage în grupurile de cercetare.	10 alumni contactați pentru coordonarea practicii studenților Actualizarea bazei de date ALUMNI 6 evenimente organizate de facultate la care participă alumni 2 întâlniri cu alumni ai facultății (atât pentru încheiere de acorduri de parteneriat pentru practica studenților, cât și în cadrul unor manifestări științifice, ca speaker)	• Decan • Director Departamentul de Teologie	Ianuarie - iulie și octombrie – decembrie 2019
	1.6. Elaborarea unor proiecte de educație nonformală, pentru a-i ajuta pe studenți să facă legătura între cunoștințele dobândite la cursuri și	6 proiecte cu grup țintă studenți 4 stagii de practică organizate pentru studenți	• Decan • Director Departamentul de Teologie • Profesorii facultății	Februarie-iulie 2019

Obiective	Activități (măsuri)	Indicatori	Responsabili	Perioadă
	seminarii și aplicarea lor în viața profesională de zi cu zi.	51 de studenți cărora li s-a asigurat practica printr-un contract de parteneriat încheiat de către facultate		
	1.7. Inițierea discuțiilor pentru introducerea unor noi cursuri opționale.	4 întâlniri cu angajatori/asociații profesionale (procese verbale) Listă a nevoilor de formare ale angajatorilor și absolvenților	Director Departamentul de Teologie	iulie 2019
	1.8. Acreditarea și funcționarea unor cursuri de formare permanentă	Propunerea pentru acreditare a unui program de formare permanentă	Director Departamentul de Teologie	iulie 2019
	1.9. Încheierea unor noi contracte de colaborare în cadrul programului Erasmus pentru studii cu Facultăți de Teologie din străinătate și de practică cu organizațiile care oferă posibilitatea efectuării practicii de specialitate.	2 contracte de parteneriat încheiate pentru mobilități Erasmus	Coordonatorii Erasmus	decembrie 2019
	1.10. Consultarea periodică a studenților în vederea îmbunătățirii structurii organizatorice, a planurilor de învățământ și a programelor analitice ale disciplinelor.	Chestionar privind evaluarea resurselor de învățare și a profesorilor de către studenți	- Decan - Director Departamentul de Teologie	mai 2019
	1.11. Identificarea unor spații de interacțiune informală pentru studenți	- curtea interioară din fața amfiteatrului A14 - Centrul „Xaverianum” - Aula Magna ITRC	- Decan - Administrator facultate	octombrie 2019
	1.12. Creșterea numărului de studenți care se folosesc de mobilitățile Erasmus	6 mobilități pentru studenți	Coordonatori Erasmus	decembrie 2019
	1.13. Facilitarea unor stagii scurte de pregătire în universități din Vestul Europei pentru cadrele didactice	2 mobilități pentru cadre didactice	- Decan - Director Departamentul de Teologie	octombrie 2019

Obiective	Activități (măsuri)	Indicatori	Responsabili	Perioadă
	1.14. Elaborarea unui proiect pentru introducerea unui modul de activități didactice desfășurate în limba italiană/engleză, destinat în principal studenților Erasmus	Programul de Istorie a Bisericii în limba italiană/engleză propus spre aprobare Senatului	- Decan - Director Departamentul de Teologie	decembrie 2019
	1.15. Dezvoltarea culturii organizaționale în facultate. Conștientizarea principiilor și valorilor cuprinse în proiectul managerial și în planul strategic 2016-2020	Check list semestrial a PO și Planului strategic, în Consiliul facultății	- Decan - Director Departamentul de Teologie	Permanent
2. Dezvoltarea activităților de cercetare științifică	2.1. Susținerea financiară a participărilor la conferințele științifice internaționale.	Suma de 5.000 lei alocată din sponsorizări pentru participări la conferințe 2 profesori ai corpului academic al facultății care sunt invitați în străinătate pentru activități academice 1 mobilitate pentru personalul academic 5 burse din sponsorizări acordate studenților pentru participare la manifestări științifice	- Decan - Director Departamentul de Teologie	permanent
	2.2. Dezvoltarea programelor de cercetare ale Facultății și colaborarea interdisciplinară cu cadre didactice din universitate, pentru realizarea de lucrări științifice și proiecte de cercetare comune.	10 articole științifice publicate 5 articole științifice realizate în colaborare cu autori din străinătate	- Decan - Director Departamentul de Teologie	permanent
	2.3. Schimbarea sistemului prin care studenții își aleg tema de licență sau de dizertație. Integrarea tezelor de licență și tezelor de dizertație în programele de cercetare ale cadrelor didactice și, astfel, creșterea treptată a calității lor.	10 teze publicate (parțial sau integral)	- Decan - Director Departamentul de Teologie	iulie 2019
	2.4. Informarea (prin intermediul site-ului Facultății, a paginii de Facebook) tuturor membrilor Facultății despre orice realizare individuală notabilă a unui coleg (apariția unui articol ISI, obținerea finanțării pentru un proiect, participarea la o conferință internațională, publicarea unei cărți sau a	10 blog-uri/cărți/articole ale studenților promovate pe pagina web a Facultății	Director Departamentul de Teologie	permanent

Obiective	Activități (măsuri)	Indicatori	Responsabili	Perioadă
	unui capitol într-o carte apărută în străinătate, nominalizarea pentru un premiu sau o distincție etc).			
	2.5. Organizarea unui workshop pentru studenți în cadrul „Zilei Sociale pentru Studenți”, cu tema „Scandalul creștinismului”, în ziua de 23 februarie 2019.	100 participanți	- Lector univ. dr. pr. Fabian DOBOȘ - Lector univ. dr. pr. Lucian FARCAȘ	februarie 2019
	2.6. Organizarea unui simpozion național dedicat familiei, cu titlul „Violența în familie”, în zilele de 30 martie 2019.	120 participanți	Decan	martie 2019
	2.7. Organizarea unui pelerinaj cu studenții la Memorialul Victimelor Comunismului și al Rezistenței din Sighetu Marmației (3-4 mai 2019)	50 participanți	Lector univ. dr. pr. Fabian DOBOȘ	mai 2019
	2.8. Organizarea unui workshop în cadrul săptămânii europene la UAIC pe tema „România în diplomația Vaticanului” (25 mai 2019).	80 participanți	Lector univ. dr. pr. Iosif IACOB	mai 2019
	2.9. Organizarea unui workshop pentru studenți în cadrul „Săptămânii Sociale pentru Studenți”, în zilele de 18-21 septembrie 2019	100 participanți	- Conf. univ. dr. pr. Iulian FARAOANU - Lector univ. dr. pr. Fabian DOBOȘ - Lector univ. dr. pr. Lucian FARCAȘ	septembrie 2019
	2.10. Organizarea unui simpozion internațional în luna octombrie pe tema Sfintei Scripturi.	80 participanți	Director Departamentul de Teologie	octombrie 2019
	2.11. O ședință specială a Consiliului Facultății dedicată analizei activităților de cercetare din Facultate	Raport al activității științifice și propuneri de îmbunătățire a activității științifice	- Decan - Director Departamentul de Teologie	noiembrie 2019
	2.12. Sprijinirea și încurajarea studenților și masteranzilor pentru realizarea de lucrări de cercetare valoroase, cu puternic caracter aplicativ, care să fie promovate spre publicare în reviste de prestigiu.	10 articole publicate de studenți sau de către profesori în colaborare cu studenții	- Decan - Director Departamentul de Teologie	iunie 2019

Obiective	Activități (măsuri)	Indicatori	Responsabili	Perioadă
	2.13. Elaborarea unui protocol de colaborare în domeniul educațional și al cercetării științifice cu Facultățile de Teologie din București și Cluj-Napoca	Protocol de colaborare semnat	- Decan - Director Departamentul de Teologie	octombrie 2019
	2.14. Obținerea statutului de publicație BDI pentru revista Dialog Teologic	20 de citări în BDI	- Decan - Director Departamentul de Teologie	decembrie 2019
3. Intensificarea cooperării cu mediul economic, social și eclezial	3.1. Căutarea activă a unui parteneriat Horizon 2020 și depunerea unui proiect H2020 în colaborare	1 proiecte depus	- Decan - Director Departamentul de Teologie	octombrie 2019
	3.2. Identificarea unor soluții de cointerese a firmelor și a instituțiilor bisericești pentru oferirea de stagii de practică de specialitate studenților	10 parohii din Dieceza de Iași 6 instituții bisericești	- Decan - Director Departamentul de Teologie	octombrie 2019
	3.3. Recompensarea de către Facultate a acelor care fac transfer real de cunoaștere și se implică activ în rezolvarea problemelor sociale, educaționale sau pastorale reale	5 premii oferite	- Decan - Director Departamentul de Teologie	octombrie 2019
	3.4. Sprijinirea studenților în activitățile de voluntariat	40 studenți voluntari 10 acțiuni de voluntariat organizate	- Decan - Director Departamentul de Teologie	octombrie 2019
	3.5. Dezvoltarea relațiilor de colaborare cu Serviciul pentru studenți, orientare în carieră, inserție profesională și Alumni și cu asociațiile tinerilor catolici din Iași (Asociația tinerilor catolici din Iași, Acțiunea Catolică, Grupul Taizé etc.).	6 întâlniri organizate	- Decan - Director Departamentul de Teologie	permanent
	3.6. Afișarea pe site-ul Facultății a promoțiilor anterioare (licență și master).	Buton pe site-ul facultății cu Alumni	- Decan - Director Departamentul de Teologie	permanent
4. Dezvoltarea bazei materiale a facultății	4.1. Asigurarea fluxului de materiale necesare activităților didactice și de cercetare	Intocmire referate necesitate	Decan	

Obiective	Activități (măsuri)	Indicatori	Responsabili	Perioadă
	4.2. Instalarea unui videoproector în amfiteatrului A 14		• Administrator facultate	septembrie 2019
	4.3. Instalarea unor dispozitive Acces Point care să faciliteze conectarea la Internet a dispozitivelor mobile în amfiteatrul A14			
	4.4. Îmbunătățirea funcționării calculatoarelor din Laboratorul de Informatică al Facultății.			
5. Promovarea imaginii facultății	5.1. Alcătuirea de articole Wikipedia, în limba română și în limba engleză, despre Facultate.	2 articole realizate	• Decan • Director Departamentul de Teologie	iulie 2018
	5.2. Actualizarea paginilor personale ale cadrelor didactice pe site-urile Research Gate și Google Academic, dar și pe site-ul Facultății	7 pagini actualizate	• Director Departamentul de Teologie	permanent
	5.3. Evidențierea cadrelor didactice care apar în emisiuni de televiziune (reprezentând Facultatea) sau care publică în presa de largă circulație (menționând afilierea lor universitară)	20 de emisiuni la care participă cadrele didactice ale facultății (radio/TV) afișarea știrii despre succesul publicării pe site-ul Facultății	• Decan	permanent
	5.4. O colaborare mai strânsă cu colegii de la alte facultăți, în cadrul unor echipe interdisciplinare, și participarea la manifestările lor științifice	10 colaborări interdepartamentale	• Decan	permanent
	5.5. Dezvoltarea canalului Youtube al Facultății de Teologie Romano-Catolică	Circa 400 de vizualizări	• Decan	iulie 2019
	5.6. Decernarea titlului de Doctor Honoris Causa	Titlul Doctor Honoris Causa oferit Prof. Luis Francisco Ladaria Ferrer	• Decan • Director Departamentul de Teologie	3 aprilie 2019
6. Îmbunătățirea poziționării universității în clasamentele	6.1. Familiarizarea Cadrelor didactice a Facultății cu metodologia și indicatorii clasamentelor internaționale	Procese verbale ale ședințelor inițiate de Subcomisia pentru Managementul Calității în colaborare cu membrii	• Subcomisia pentru Managementul Calității	permanent

Obiective	Activități (măsuri)	Indicatori	Responsabili	Perioadă
internaționale (QS, THE, U-Multirank)		Departamentului pentru Asigurarea Calității		
	6.2. Postarea pe site-ul Facultății a link-urilor către Clasamentele internaționale	Link pe site	Conf. univ. dr. pr. Iulian Faraoanu	permanent
	6.3. Elaborarea și actualizarea datelor privind cadrele didactice, angajatorii, evenimentele organizate de facultate	Baze de date actualizate cu: Contact Cadre didactice Contact Angajatori Număr parteneriate Număr de Intership-uri Absolvenți angajați Absolvenți neangajați Absolvenți care își continuă studiile la zi	Prof. univ.dr. Emil Dumea Lect. univ. dr. pr. Iosif Iacob	permanent
	6.4. Participare activă a fiecărui cadru didactic prin completarea chestionarelor online (survey) primite pe email de la evaluatorii externi	9 chestionare completate de către cadrele didactice	Conf. univ. dr. pr. Iulian Faraoanu în colaborare cu Departamentul Asigurarea Calității	permanent

Decan

Conf. univ. dr. pr. Ștefan LUPU